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Налог на доходы 
физических лиц (НДФЛ)



НДФЛ расшифровывается, как налог на доходы 
физических лиц (его еще называют, подоходный            
налог) рассчитывается и уплачивается с любого 

дохода гражданина.



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ НДФЛ

Физические лица вне
зависимости от
наличия гражданства
РФ, фактически
находящиеся на
территории РФ не
менее 183 календарных
дней в течение 12
месяцев подряд

Налоговый 
резидент

Налоговый 
нерезидент

Физические лица вне
зависимости от 
гражданства
РФ или иностранного
государства, находящиеся
на территории РФ менее 
183 календарных дней в
течение 12 месяцев 
подряд



НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

Доходы, не подлежащие 
налогообложению

Налоговые вычеты
(необлагаемые суммы)

1. Компенсацию от государства. Это могут 
быть любые выплаты, к примеру, 
компенсация утерянного жилья или 
пособие после сокращения. 

2.   Наследство или доход путем дарения. 

3.   Пенсии, стипендии или гранты, а также 
алименты.
4.   Государственные пособия, к примеру, 
пособие по безработице или по уходу за 
маленьким ребенком. 
5.    Государственное вознаграждение. 
Ярким примером служат выплаты 
донорам или призы спортсменам.

• Стандартные 
• Социальные
• Имущественные
• Профессиональные



НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ

Стандартные вычеты  фиксированы и предоставляются 
ежемесячно. На получение таких вычетов могут рассчитывать 
семьи с детьми, родители детей-инвалидов, люди, которые 
получили болезни по причине радиационных катастроф, 
инвалиды ВОВ, Герои СССР и РФ, люди, имеющие орден Славы 
и другие. 
Социальные вычеты – это вычеты на обучение, лечение, 
пенсионное обеспечение или покупку лекарств. Эти вычеты не 
фиксированы и зависят от затраченной суммы. 
Имущественные вычеты предоставляются при продаже 
имущества, при покупке жилья и при оплате процентов по 
ипотеке. 
Профессиональные вычеты используются авторами или 
изобретателями, нотариусами, адвокатами или индивидуальными 
предпринимателями. Кроме того, на вычет могут претендовать 
работники по гражданско-правовому договору.



Вычет 3000рублей ежемесячно
∙ Пострадавшим от катастрофы на Чернобыльской АЭС

∙ Участвовавшим в испытаниях ядерного оружия до 31 декабря 1961г.

∙ Пострадавшим от аварии на ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча

∙ Инвалидам Великой Отечественной войны
∙ Инвалидам I, II, III групп из числа военнослужащих, пострадавших при 

защите СССР, РФ.

Вычет 500 рублей ежемесячно
∙ Героям СССР и РФ, лицам, награжденным орденом Славы трех степеней

∙ Лицам вольнонаемного состава СА и ВМФ СССР, органов внутренних дел и 
государственной безопасности СССР

∙ Участникам ВОВ, блокадникам
∙ Узникам концлагерей
∙ Инвалидам с детства, а также инвалидам I,II группы

∙ Отдавшим костный мозг для спасения людей, пострадавших на 
чернобыльской АЭС

СТАНДАРТНЫЕ НАЛОГОВЫЕ 
ВЫЧЕТЫ



 
Стандартные налоговые вычеты на детей

 Ежемесячный вычет

∙ 1400руб. – на первого и второго ребенка

∙ 3000руб. – на третьего и последующих детей

∙ 3000руб. – на учащегося очной форм обучения, студента, аспиранта до 24 
лет

Данный вычет предоставляется на каждого ребенка в возрасте до 18лет, а 
также на каждого учащегося дневной формы обучения до 24 лет. Действует 
до месяца, в котором доход превысит 280000руб.
Двойной вычет

∙ 2800руб.- на первого и второго ребенка

∙ 6000руб. – на третьего и последующих детей
Вдовам (вдовцам), одиноким родителям (до вступления в брак), опекунам, 
попечителям, приемным родителям, а также родителям детей-инвалидов. 
Предоставляется ежемесячно до месяца, в котором доход превысит 
280000руб.



Вид социального вычета Предельный размер вычета

Пожертвования благотворительным 
организациям

В размере фактических расходов, но 
не более 25% суммы дохода 

налогоплательщика

Затраты на обучение детей, 
ближайших родственников 

налогоплательщика

В размере фактических расходов, но 
не более 50000 рублей в года на 

каждого ребенка в общей сумме на 
обоих родителей

Затраты на свое обучение В размере фактических расходов, но 
не более 120.000 руб в год.

Затраты на лечение свое, детей, 
ближайших родственников; суммы 
страховых взносов по договорам 

добровольного личного страхования 
(медицинского)

В размере фактических расходов, но 
не более 120000 руб в год

Сумма уплаченных взносов по 
договорам НПО и на 

накопительную часть пенсии
Не более 120000руб.

Социальные налоговые вычеты



Вид имущественного вычета Предельный размер вычета

Доход от продажи домов, квартир, дач, 
земельных участков

Не более 1 млн.руб.

Доход от продажи иного имущества, 
находившегося в собственности не 

менее 3 лет

Не более 250 тыс.руб.

Затраты на строительство или 
приобретение дома, квартиры или 

долей в них

Не более 2 млн.руб

Затраты на погашение целевого 
кредита или перекредитование 

целевых займов

Без ограничений

Имущественные вычеты



Кому предоставляется Вид вычета Размер вычета

ИП, нотариусам, 
адвокатам

Сумма расходов, 
непосредственно 

связанных с извлечением 
доходов

20% общей суммы доходов

Налогоплательщикам, 
получающим доход по 

договорам гражданско-
правового характера

Сумма расходов Без документально 
подтвержденных расходов 
(чеки, приходно-кассовые 

ордера) не предоставляется

Налогоплательщикам, 
получающим авторские 

вознаграждения

Сумма расходов 20-40% дохода

Профессиональные налоговые вычеты



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ НДФЛ

СТАВКИ ПО НДФЛ

9% при получении 
дивидендов

15% - при получении 
дивидендов, полученных от 

российской организации физ.
лицами, которые не являются 

налоговыми резидентами в РФ 

30% - при получении прочих 
доходов физ.лиц не 

являющиеся резидентами  РФ
35%  -  при получении любых 

выигрышей и призов, процентных 
доходов по видам в банках в части 

превышения установленных размеров.

13% - от 
осуществления 

трудовой 
деятельности



Доходы, облагаемые НДФЛ 

•от продажи имущества, находившегося в собственности менее 
минимального предельного срока владения объектом недвижимости;
•от сдачи имущества в аренду;
•доходы от источников за пределами Российской Федерации;
•доходы в виде разного рода выигрышей;
•иные доходы.



Доходы, не облагаемые НДФЛ 

•от продажи имущества, находившегося в собственности менее 
минимального предельного срока владения объектом 
недвижимости;
•доходы, полученные в порядке наследования от члена семьи и 
(или) близкого родственника в соответствии с Семейным кодексом 
Российской Федерации (от супруга, родителей и детей, в том числе 
усыновителей и усыновленных, дедушки, бабушки и внуков, 
полнородных и не полнородных (имеющих общих отца и мать) 
братьев и сестер);
•доходы, полученные по договору дарения от члена семьи и (или) 
близкого родственника в соответствии с Семейным кодексом 
Российской Федерации;
•иные доходы.



«Что такое налоговая база?»

Речь идет обо всех доходах, полученных за определенный срок, 
на которые накладывается налоговый вычет. Это не только 
непосредственно деньги, но и «пассивные» доходы: 
производство товара или добыча сырья.

Налогооблагаемая база – это то, что облагается налогом, в 
основном какой-либо доход. Последний может вычисляться как 
в количестве полученных денег, так и в объеме производства. 
Существует несколько вариантов вычисления самой базы и 2 
метода формирования налога.



Существует 2 варианта формирования налоговой базы: 
Кассовый: в нем учитываются только реально полученные доходы и 
выплаченные расходы, то есть «живые» деньги, поступившие на счет 
организации. 
Накопительный: сюда относятся все деньги, права на которые были 
получены в течение налогового периода вне зависимости от того, 
переведены ли они на самом деле. При формировании по накопительной 
системе сумма высчитывается по возникшим имущественным 
обязательствам.



Когда подают декларацию.

На работе подоходный налог удерживается и перечисляется в казну государства 
бухгалтерией еще до выдачи заработной платы, во всех остальных случаях 
декларировать доход и уплачивать налог нужно самостоятельно. Декларация 3НДФЛ 
подается до 30 апреля следующего за отчетным года в налоговый орган по месту 
регистрации, здесь же платится исчисленный налог. Эту же декларацию вместе с 
подтверждающими расходы документами нужно представить инспектору, если человек 
претендует на какой-то из видов налогового вычета. Сроки для таких деклараций 
меняются – период, в который можно заявить о своем праве, увеличивается до 3 лет; то 
есть, если траты к вычету были в 2018 году, подавать заявление на вычет можно до 
конца 2020 года. Обратите внимание: за не представление декларации на доходы 
существует административный штраф от 1000 рублей и более, к декларациям на вычет 
таких требований не существует. Сдать документы можно на бумажном носителе и с 
помощью различных электронных сервисов, основные помощники в этом деле – 
федеральный портал Госуслуги и личный кабинет налогоплательщика на сайте 
регионального налогового органа. Если же самим разбираться в тонкостях системы 
налогообложения не хочется, можно обратиться к специалистам, стоимость такой 
услуги варьируется от 500 до 3000 рублей.


